期中考试摸拟试卷


一、填空题

1．耳的结构中，能接受声波并转化为振动是（   ）
A、耳廓   B、鼓膜   C、听小骨    D、耳蜗
2．用小提琴和钢琴同奏一支曲子，人们一听便能区分哪是小提琴声，哪是钢琴声，这是因为（    ）

A 音色不同     B、音调不同      C、响度不同       D、振幅不同

3．关于声现象，下列说法错误的是(    )
    A、有声音，必有发声体的振动     B、有回声现象，必有声源的振动

    C、有物体的振动，必有声音       D、有声源的振动，可能有声音，也可能没有声音

4．从平面镜里观察到某个标牌号码为“011-018”，则该标牌实际号码为：（    ）

   A、110-018     B、810-110

   C、018-110     D、011-810

5．下列几种情况中，看到实像的是（   ）
A、在平面镜中看到自我     B、在小河边看到水中的游鱼

C、在教室里的投影机屏幕上看到的画面  D、从放大镜中看到植物的芽
6．下列现象中，不能说明光沿直线传播的是（   ）
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Ａ、湖水中映出蓝天白云   Ｂ、早晨人在地上的影子长，中午短 

C、日食、月食            D、在方形暗箱前刺一小孔可当照相机

7．小明、小钟一起用鱼叉去抓鱼，在河边，他们看到一小鱼（如图），你认为他们应把鱼叉往哪个方向插下去？（  ）

A、AB      B、AC    C、AD     D、都不对

8．太阳光通过三棱镜色散后,再通过蓝色的玻璃片，照在白纸上的颜色是（   ）   

    Ａ、蓝色          Ｂ、白光         C、黑色          D、七色中缺蓝色

9．电饭煲在煮饭的过程中，消耗的能量是（  ）
A、机械能         B、电能        C、化学能       D、声能

10．下列事实中，最能说明力能改变物体运动状态的是：（   ）
A、人坐在软席沙发上         B、跳伞运动员在空中沿竖直方向匀速下落
C、足球运动员用头把飞来的足球顶回去     D、用力压气球，气球被压扁

11．甲、乙两位同学分别用15N的力拉弹簧秤的两端，弹簧秤的示数为（    ）

A、0N          B、5N        C、15N        D、20N

12.我国古代有位诗人乘船远眺，两岸风光尽收眼底，他深有感触，写下了动人的词句：“满眼风光多闪烁，看山恰似走迎来，……”。诗人选取的参照物是

A、山        B、水          C、风        D、船

13．下列各运动中属于运动状态不变的是（     ）

A、 月球绕地球运行                B、被投出的手榴弹在空中运动

C、小球从空中自由落下             D、木块从斜面上匀速滑下

14．在匀速行驶的火车车厢的桌子上放着一个小球，当火车匀速行驶时，小球不动；当火车加速时，小球向车后方滚动。这些现象说明（     ）

A、 火车匀速行驶时，小球没有惯性     B、火车静止时，小球才有惯性

C、火车运动状态发生变化时，小球才有惯性

D、小球有任何情况下都有惯性，与运动状态无关

15．当运动员杨帆同学举着杠铃站立不动时，班上的甲、乙、丙、丁四位同学为杠铃此时所受到的一对平衡力发生了争论，你认为他们的观点中正确的是（  ）
A、甲：杠铃受到杨帆的支持力和杠铃对杨帆的压力
B、乙：杠铃受到杨帆的支持力和杠铃的重力
C、丙：杠铃对杨帆的压力和杠铃的重力
D、丁：杠铃的重力和杨帆对地面的支持力

16．假设一切物体间的摩擦力都消失了，则下列哪些现象不可能发生：（   ）

A、静止在水平路面上的汽车无法开动       B、我们无法手拿钢笔写字

C、人站在地面上对地面没有压力           D、可以用一根手指推动火车
17．剪下月季带芽的枝条插入土中，不久即能长成新植株。月季的这种繁殖方式属于：（  ）
A、分裂生殖   B、营养生殖     C、出芽生殖  D、孢子生殖
18．下列动物属于胎生动物是（   ）

A、牛    B、鸡      C、鲨鱼       D、青蛙
19．在盆景制作中，为了植物能“枝繁叶茂”，往往要把盆中植物的顶剪掉，这是为了让更好发育。       （   ）

   A、顶芽     B、侧芽   C、根    D、花

20．某同学在两个同样的花盆中种下大豆种子，并设计了如下的实验。从实验知：他在研究影响大豆发芽的因素是（     ）

	花盆
	光线情况
	温度
	水

	甲
	向阳处
	20℃
	充足

	乙
	向阳处
	20℃
	不充足


A、阳光     B、空气     C、温度     D、水分
21．有句描述花生的谜语：“麻屋子，红帐子，里面住着个白胖子”。你知道谜语中“麻屋子”“红帐子”和“白胖子”分别指的是：（    ）

A、果皮、种皮、种子              B、果皮、种皮、胚乳
C、外层种皮、内层种皮、种子      D、外果皮、内果皮、种子
22．下列不属于青春期发育特点的是：（   ）

A、出现第一特征       B、大脑结构和功能发育较快

C、男子开始出现遗精   D、女子开始出现月经
23．一次野外活动中，假如你身旁的一位老人突然晕倒且呼吸和脉搏都已停止，此时你应采取的措施及原因是（ ）
A、该老人心脏停止跳动，已经死亡，不需救治
B、该老人呼吸停止，已经死亡，不需救治。
C、老人没有脉搏且呼吸停止，已经死亡，不需求救
D、虽然脉搏、呼吸已停止，但不能判断已经死亡，应立即呼救。
24．苹果中种子的数量较多这与下列哪个结构有关：（   ）

A、花托     B、花柱     C、胚珠      D、子房

25．玉米的果穗常有缺粒的，下述原因不正确的是（     ）

A、 由于传粉不足引起的      B、开花时，遇到连绵阴雨，影响传粉

C、开花时，雨多、风大、气温低，昆虫不能飞出活动，影响了传粉

D、柱头上没有落上花粉，子房不能发育成果实
二、填空题
1、古人云：入芝兰之室，久而不闻其香；入鲍鱼之肆，久而不闻其臭。据所学科学知识分析，这是由于大脑___________中枢疲劳的缘故。

2、声音是由发声体______而产生的。人的听觉器官是耳，但形成听觉的部位在______

3、每每皓月当空之际，中国人便容易对神话中的嫦娥仙女遐思不已。如今我国已经制定了“奔月”计划，前期探测工作已经开展，预计10年后将在月球上建立小区。登月时，宇 航员们在飞船内可以直接对话，而一但到了月球就只能靠无线电交谈，这是因为声音不能在 ________中传播。

5、排纵队时，如果你看到自己前面的一位同学挡住了前面所有的人，队就排直了，这可以用_____________________来解释；发生雷电时，先看到闪电，后听到雷声，是由于_______________________________________。

6、同学们都能看清黑板上的粉笔字，这是因为黑板和粉笔字对光产生了__________现象。(“镜面反射”或“漫反射”)。在岸上看水中的鱼，看到的鱼的位置比实际位置高， 是由于光的___________造成的。

7、自行车是我们熟悉的交通工具。从自行车的结构和使用来看，它涉及到不少有关摩擦的知识。例如：A、轮胎上刻有花纹   B、车胎做成圆形   C、脚踏板凹凸不平 

  D、刹车时用力捏闸   E、车轴处装有滚珠   F、车的把手上有凹槽

上述各项内容中属于(只填写各选项前的字母)通过改变接触面粗糙程度而增大摩擦的是：____________________；通过增大压力而增大摩擦的是：___________________；通过变滑动为滚动而减小摩擦的是：_____________。
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8、七年级李刚同学近日发现自己的眼睛“看不清黑板，正常看书看得清”。到医院进行了检查，医生告诉他已患上了某种屈光不正的疾病，并给他画了一幅图（如右图所示）来说明情况。请回答：

（1）李刚同学的眼睛已经成为  __________（填 “远视         眼”或“近视眼”）。
（2）若要使他能在正常情况下看清黑板，你认为应使用________来矫正（填“凹透镜”或“凸透镜”）。此类眼镜可以对光线起________作用。
9、在研究牛顿第一定律的实验中，如图所示，用同一小车从同样的斜面的同一高度滑下，接着在材料不同的平面上继续运动，分别停止在如图所示的位置。

    (1)使小车从斜面上同一高度滑下，是为了使小车在材料不同的平面上开始运动时有相同的__________。

    (2)小车在不同的平面上运动的距离不相等，是因为小车受到阻力不同，越光滑的表面，受阻力越__________(填“大”或“小”)，走得越__________(填“远”或“近”)，车的运动越接近__________运动。(3)从这个实验可推出结论：如果物体在运动中不受任何力，它将____________________
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10、如右图是飞机在空中加油时的示意图，大型加油机对地面的速度为900千米／时，

如果以大型加油机为参照物，受油机是        的（填“运动”或“静止”），
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受油机对地面的速度为        。

11、下图是女性生殖系统结构图：

（1）女性的主要生殖器官和性腺是        （填序号），

其主要作用是产生          和雌性激素。

（2）精子和成熟的卵细胞的结合一般是在      （填序号），如果女性在此处施行结扎手术，就可以达到节育目的。

（3）胚胎的发育主要是在       （填序号）中进行.
	[image: image2.png]



	12、为了研究种子萌发所需的条件，某同学设计了如下三个实验（A、B、C），并把它们置于阳光下。
请回答下列问题：
（1）要证明种子萌发需要水,应比较哪两个装置?          
（2）装置C中水的表面加上一层油膜的目的是_________
（3）据你所知，种子的萌发除了水分之外，还需要的条件是______________ 


13、为了探究液体温度升高时吸收热量的多少与哪些因素有关，某同学做了如下实验：在四个相同的烧杯中分别盛有水和煤油，用同样的加热器加热。下表是他们的实验记录，根据实验记录回答下列问题：
	烧杯号
	液体
	质量（克）
	初温（℃）
	末温（℃）
	加热时间（分）

	1
	水
	300
	20
	30
	12

	2
	水
	150
	20
	30
	6

	3
	煤油
	300
	20
	30
	6

	4
	煤油
	300
	20
	25
	3


（1）分析比较         两组（填烧杯号）烧杯的实验记录，可得出的初步结论是：在质量和升高的温度都相同时，不同物质吸收的热量不同。

（2）分析比较3、4两烧杯的实验记录，然后综合归纳可得出，物体温度升高时吸收热量的多少与                    有关系。
三、作图题
1、如图所示，一条光线从水中斜射入空气，作出反射光线和它在空气中的折射光线的大致路径，并标出反射角和折射角。     2、补全下列透镜的折射光线或入射光线。
3、作出AB在平面镜中所成的像。    4、试作出重25N的球所受重力的图示。
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四、计算题
1、一列火车长240米，山洞长760米，火车的速度为72km/h,求火车经过山洞需要多长时间。
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